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_9B_A2_E5_9E_8B_E4_c46_77795.htm 我公司为（集团）型企

业，经国家税务总局批准，对部份下属子公司实行所得税合

并缴纳。第一个问题是，是否可以以合并纳税的单位按照财

政部合并会计报表准则后的合并报表（抵减了对子公司的投

资收益等）为基础数据加减纳税调整后计算应纳税所得额作

为纳税申报？第二个问题是（该问题与合并纳税无关），比

如2003年应纳税所得额为负数，但会计利润为正数，因为利

润来源主要为独立纳税子公司税后分利而调减会计利润后应

纳税所得额为负数。那么，2004年是否可以将2003年应纳税

所得额的负数作为亏损弥补？第三个问题是，外地的销售分

支机构（非独立法人）是否在当地应实行预交所得税款？但

年终合并计算后为亏损如何办理？第四个问题是，如果母公

司与子公司税率不一样（其中一方为优惠政策，不需要补税

的情况）合并纳税后有利润，应按何税率计所得税？ 答：1

、国税发［２００１］１３号第一条明确规定，经批准实行

汇总、合并缴纳企业所得税(以下称汇总纳税)的企业总机构

或集团母公司(以下称汇缴企业)及其汇总纳税的成员企业(以

下称成员企业)，除本通知第十三条的规定外，一律执行“统

一计算、分级管理、就地预交、集中清算”的汇总纳税办法

。所谓统一计算：是指汇缴企业，按照《中华人民共和国企

业所得税暂行条例》及其实施细则和有关规定，在汇总成员

企业的年度企业所得税纳税申报表的基础上，统一计算年度

应纳税所得额、应纳所得税额。由此可见，企业总机构或集



团母公司汇算清缴所得税是在汇总成员企业的年度企业所得

税纳税申报表的基础上，统一计算年度应纳税所得额、应纳

所得税额的。所以不可以以合并纳税的单位按照财政部合并

会计报表准则后的合并报表（抵减了对子公司的投资收益等

）为基础数据加减纳税调整后计算应纳税所得额作为纳税申

报。 2、如果你所说的“2003年应纳税所得额为负数”，且经

过主管税务机关审核认可，则2004年可以将2003年负数应纳

税所得额作为亏损弥补。 3、（1）国税发［２００１］１３

号第二条规定，母子公司体制的企业集团和总机构，以母公

司本部和各级子公司为就地预交所得税的成员企业；总分公

司体制的企业，以总公司和符合独立核算条件的各级分公司

为就地预交所得税的成员企业，所以你所说的外地的销售分

支机构（非独立法人），应当在当地依法预交所得税款。 

（2）国税发［２００１］１３号第六条规定，成员企业在总

机构集中清算年度发生的亏损，由总机构在年度汇总清算时

统一盈亏相抵，并可按税法规定递延抵补，各员企业均不得

再用本企业以后年度的应纳税所得额进行弥补亏损。若贵单

位母公司年终合并计算后为亏损，可按税法规定递延到以后

年度抵补。 4、如果母公司与子公司税率不一样，且合并纳

税后有利润，计算所得税所适用的税率应分情况确定。国税

发［２０００］１８５号第十三条规定，成员企业在低税率

地区的，审批汇总纳税时，原则上不纳入汇总纳税的范围。

由于企业的经营管理和核算特点，需将在低税地区的成员企

业纳入汇总纳税范围的，总机构若在高税率地区，其在低税

率地区的成员企业，统一按总机构的税率汇总纳税；总机构

在低税率地区的，区内、区外成员企业必须分别核算，分别



按规定税率计算缴纳企业所得税，不能分开核算的，统一按
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